

(4) 決算状況

イ 収益的収支

(単位:円)

区 分	令和2年度	令和3年度	令和4年度
事業収益	1,327,237,410	1,275,892,950	1,334,483,048
営業収益	921,601,135	864,783,877	867,502,700
下水道使用料	650,998,135	644,008,877	635,345,700
他会計負担金	257,499,000	208,149,000	218,563,000
受託事業収益	13,099,000	12,596,000	13,234,000
その他営業収益	5,000	30,000	360,000
営業外収益	405,636,275	411,109,073	466,980,348
受取利息及び配当金	12,087	108,753	179,511
他会計負担金	34,304,000	38,301,000	64,845,000
長期前受金戻入	370,411,088	371,677,928	401,111,325
雑収益	909,100	1,021,392	844,512
その他営業収益	-	-	-
特別利益	-	-	-
固定資産売却益	-	-	-
その他特別利益	-	-	-
事業費用	1,309,749,856	1,247,996,827	1,305,992,234
営業費用	1,156,263,681	1,155,899,929	1,219,327,656
管渠費	28,112,268	30,708,574	28,160,819
処理場費	284,956,828	273,762,976	284,002,888
受託事業費	-	-	-
総係費	92,002,818	97,511,410	101,248,713
減価償却費	745,010,244	749,152,756	800,055,054
資産減耗費	6,181,523	4,764,213	5,860,182
営業外費用	153,486,175	92,096,898	86,664,578
支払利息及び企業債取扱諸費	90,738,431	86,369,575	82,012,705
雑支出	62,747,744	5,727,323	4,651,873
特別損失	-	-	-
その他特別損失	-	-	-
当年度純利益(△純損失)	17,487,554	27,896,123	28,490,814

(注) 消費税及び地方消費税は含まない。

ロ 資本的収支

(単位:円)

区 分	令和2年度	令和3年度	令和4年度
資本的収入 (A)	1,270,831,200	697,349,180	370,366,990
企業債	647,000,000	376,300,000	181,300,000
他会計出資金	4,346,000	3,550,000	2,958,000
工事負担金	-	-	-
負担金及び分担金	23,090,200	23,494,180	14,937,990
補助金	596,395,000	294,005,000	171,171,000
資本的支出 (B)	1,654,526,121	1,062,052,597	802,284,936
建設改良費	1,323,013,708	723,353,574	456,341,000
企業債償還金	331,512,413	338,699,023	345,943,936
差 引 (A)-(B)	△ 383,694,921	△ 364,703,417	△ 431,917,946
補てん財源			
過年度分損益勘定留保資金	239,281,676	313,558,383	382,441,936
当年度分損益勘定留保資金	-	-	-
減債積立金	28,668,427	17,487,554	27,896,123
建設改良積立金	-	-	-
当年度分消費税資本的収支調整額	115,744,818	33,657,480	21,579,887

(注) 消費税及び地方消費税を含む。

ハ 貸借対照表

(借方)

(単位:千円)

区 分	令和2年度	令和3年度	令和4年度
1 固定資産	18,188,722	18,173,091	17,856,081
(1) 有形固定資産	18,153,444	18,152,867	17,848,701
イ 土地	456,880	456,880	458,024
ロ 償却資産	21,282,204	23,367,082	23,775,693
減価償却累計額	△ 5,022,812	△ 5,755,994	△ 6,540,533
ハ 建設仮勘定	1,437,172	84,899	155,517
(2) 無形固定資産	35,278	20,224	7,380
(3) 投資	-	-	-
2 流動資産	763,425	1,030,507	970,518
(1) 現金預金	495,668	865,661	551,508
(2) 未収金	236,757	164,846	204,760
(3) 前払金	31,000	-	214,250
資産合計	18,952,147	19,203,598	18,826,599

(貸方)

(単位:千円)

区 分	令和2年度	令和3年度	令和4年度
3 固定負債	6,107,132	6,130,802	5,982,720
(1) 企業債	6,021,086	6,051,442	5,896,901
(2) 引当金	86,046	79,360	85,819
4 流動負債	481,631	683,555	584,047
(1) 企業債	338,699	345,944	335,841
(2) 未払金	135,189	329,637	239,918
(3) 引当金	7,463	7,577	7,887
(4) その他	280	397	401
5 繰延収益	8,847,888	8,842,299	8,681,441
(1) 長期前受金	11,417,939	11,783,507	12,020,912
収益化累計額	△ 2,570,051	△ 2,941,208	△ 3,339,471
負債合計	15,436,651	15,656,656	15,248,208
6 資本金	3,282,155	3,314,374	3,334,819
(1) 自己資本金	3,282,155	3,314,374	3,334,819
イ 固有資本金	3,041,251	3,041,251	3,041,251
ロ 繰入資本金	81,573	85,123	88,081
ハ 組入資本金	159,331	188,000	205,487
7 剰余金	233,341	232,568	243,572
(1) 資本剰余金	187,185	187,185	187,185
国庫補助金	187,185	187,185	187,185
(2) 利益剰余金	46,156	45,383	56,387
イ 減債積立金	-	-	-
ロ 利益積立金	-	-	-
ハ 建設改良積立金	-	-	-
ニ 当年度未処分利益剰余金	46,156	45,383	56,387
資本合計	3,515,496	3,546,942	3,578,391
負債資本合計	18,952,147	19,203,598	18,826,599

(注) 消費税及び地方消費税は含まない。